O pleito autoral baseou‐se em alegado descumprimento de obrigação de pagar a indenização do DPVAT pela cobertura de 
invalidez permanente. 

Em  primeira  instância,  o  julgamento  foi  pelo  parcial  provimento  da  pretensão  autoral,  com  condenação  da 
seguradora/recorrente ao pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS), e fixação da verba honorária advocatícia sucumbencial na desproporcional e exorbitante 
quantia R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS). 

Interposto o competente recurso de apelação, o Egrégio TJRN negou provimento ao apelo, majorando a verba honorária

[...]

OFENSA À LEI FEDERAL – VIOLAÇÃO AO ARTIGO 85, §2º, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

Conforme  informado  acima,  na  hipótese  em  julgamento,  observa‐se  a  procedência  parcial  do  pleito  autoral,  com 
condenação da ora recorrente ao pagamento da quantia de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS), com honorários advocatícios arbitrados no valor de  R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS). 

O d. Acórdão prolatado no julgamento do recurso de apelação, o TJRN entendeu por bem negar provimento ao recurso, 
majorando os honorários sucumbenciais para o valor de  R$ 840,00 (OITOCENTOS E QUARENTA REAIS).

[...]

indenização  sucuritária,  em  razão  do  grau  de  invalidez 
fixado pelo perito, em R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e 
três  reais  e  setenta  e  cinco  centavos)  e  que  o  autor 
pleiteou na inicial que a ré seja condenada “ao pagamento 
da  indenização  (seguro  DPVAT)  no  valor  de  até  R$ 
13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)devendo  ser 
abatido  o  valor  recebido  administrativamente”,    e  que 
“quando  da  análise  de mérito,  leve  em  consideração  a 
perícia  médica  que  será  realizada  pelo  Expert  indicado 
pelo  Juízo,  o  qual  é  quem  possui  a  capacidade  técnica